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گرینویچ

رابین هود دانمارکی 
 

رابين هود، شخصيت اسطوره ای انگليسی که از 
اغنيا می دزدید و به فقرا می بخشيد، نماد مهارت در 
تيراندازی شناخته می شود اما حتی او هم احتمالا 
نمی تواند یک تيرانداز ماهر دانمارکی را به چالش 
بکشد. این کماندار دانمارکی، چنان مهارتی دارد که 
توانسته یک رکورد بی نظير را در دنيا به نام خودش 
ثبت کند. او که یک کماندار حرفه ای است، موفق 
شده 7تير کمان را در 7 پرتاب پشت سر هم، از سوراخ 
کوچک کليد یک در رد کند. لارس اندرسون  که 
به خاطر انتشار فيلم تيراندازی هایش در یوتيوب شهرت 
زیادی دارد، در یک مراسم که زیرنظر ناظران گينس 
برگزار می شد، توانست این رکورد اعجاب آور را به نام 
خود ثبت کند. شرط گينس برای ثبت این رکورد این 
است که سوراخ کليدی که استفاده می شود، بيشتر از 

10ميلی متر یا همان یک سانتی متر نباشد. 

 بدرود جاکارتا، تو دیگر پایتخت نیستی!

کشف تاريخی در حمام آب گرم
 

باستان شناس ها به کشف گنجينه های باستانی غافلگيرکننده 
عادت دارند اما با هر معياری، مکشوفات باستانی اخير در ایتاليا، 
نفس گير بوده است؛ چند مجسمه برنزی مربوط به دوره ایتاليای 

باستان، در یک حمام آب گرم در توسکانی کشف شده است. 
باستان شناسان گفته اند کشف آنها، لحظه ای تاریخی در حرفه شان 
به شمار می رود. این مجسمه های زیبا که به طرز شگفت انگيزی 
سالم مانده اند، در سایت  باستانی شمال کشور در استان سيه نا، که 
در واقع یک حمام باستانی بوده، کشف شده اند. یکی از مقامات 
وزارت فرهنگ ایتاليا، آنها را بزرگ ترین کشف در تاریخ مدیترانه 
باستان خوانده است. قدمت این مجسمه ها به 2 قرن قبل از ميلاد 
و یک قرن بعد از ميلاد می رسد. حدود 6 هزار سکه برنز، نقره و طلا 
هم روی این مجسمه ها بوده است. مدفون شدن مجسمه ها زیر 
آب های گرم گل آلود، باعث شده آنها چنان محفوظ بمانند که وقتی 
کشف شدند، انگار نخستين روز ساخته شدن آنها بوده است. در 
کنار این مجسمه ها، نوشته های باستانی به یک زبان محلی و زبان 
لاتين هم کشف شده که در برخی از آنها، به خانواده های بزرگ 
منطقه اشاره شده. باستان شناسان گفته اند که 24مجسمه بزرگ 
و چندین مجسمه کوچک تر کشف کرده اند. این مجسمه ها فعلا 
برای تحقيقات به یک آزمایشگاه برده می شوند اما درنهایت در یک 

موزه جدید به نمایش گذاشته خواهند شد.

جاسازی تفنگ در مرغ خام 
 

مسافرانی که می خواهند اشيا و چيزهای خاصی قاچاق کنند، 
گاهی چنان خلاقيتی از خود خرج می دهند که حتی به ذهن 
خلاق ترین سناریو نویس های فيلم های جاسوسی هم نمی رسد. 
به همين خاطر است که تيم های گمرکی و امنيتی فرودگاه ها، 
باید هر احتمالی را مطرح کنند. در یک اتفاق عجيب که اخيرا 
در آمریکا افتاده، یک مسافر می خواسته یک تفنگ را که در 
یک مرغ خام جاساز کرده بوده از گيت رد کند که البته کلکش 
نمی گيرد و مأموران دستگيرش می کنند. این تفنگ در فرودگاه 
بين المللی لس آنجلس از یک مسافر کشف شده است. براساس 
قوانين گمرکی، حمل گوشت تازه،  غذای دریایی و غذاهای 
غيرمایع به هواپيما، تا وقتی که با یخ و به صورت مناسب 
بسته بندی شده باشند، مجاز است. این مسافر هم از این امکان 
قانونی استفاده کرده و یک تفنگ را در داخل یک مرغ خام 
جاساز کرده بود. براساس تصویری که اداره امنيت پرواز آمریکا 
منتشر کرده، این مسافر تفنگ را حسابی چسب کاری کرده 

بوده اما درنهایت گير افتاده است.

اولین دوره »فیلم بازی کودك« در سینما فلسطین  عكس: آرشیده شاهنگی اول آخر

 باشگاه
پنجشنبه

  زین پس، پلاستیک ها به 
پاکسازی کمک می کنند!

چندبار با این منظره روبه رو 
شده اید که یک بطری آب 
معدنی، ظرف یک بار مصرف غذا، کيسه پلاستيکی حاوی 
زباله و... راه جوی آب را بسته  و آب جوی را روانه آسفالت 
کرده اند؟ چندبار از دیدن منظره کيسه های پلاستيکی بزرگ 
حاوی ظروف یک بار مصرف، شما را نگران محيط زیست 
کرده است؟ درست به دليل همين نگرانی ها و منظره های 
ناخوشایند، کشور آلمان لایحه جدیدی را روز چهارشنبه 
دوم نوامبر2022 ميلادی به تصویب رساند که براساس آن 
توليدکنندگان پلاستيک در این کشور، موظف به پرداخت 
هزینه برای جمع آوری زباله های خود خواهند بود. براین 
اساس، سازندگان محصولات حاوی پلاستيک یک بار مصرف 
باید به صندوق مرکزی تحت حمایت دولت این کشور، هزینه 
پرداخت کنند. این قانون از سال2025 ميلادی ضروری و 

اجرایی خواهد شد.
براساس تخمين های انجام شده، صندوق مرکزی براساس 
توليدات پلاستيکی یک بار مصرف این شرکت ها در سال 
نخست اجرای این قانون، 450ميليون یورو جمع آوری 
خواهد کرد. این مبلغ صرف جمع آوری زباله از پارک ها، 

خيابان ها و دیگر فضاهای عمومی خواهد شد.
پلاستيک های یک بار مصرف یا SUP، به منظور یک بار 
استفاده توليد می شوند. انواع ظروف غذاخوری، بسته بندی 
یک بار مصرف، کيسه ها، فنجان های نوشيدنی های مختلف 
و بطری های پلاستيکی در این گروه قرار دارند. از آنجایی که 
هدف از توليد این ظروف، استفاده آنها برای یک بار است، 
بنابراین امکان رها شدن آن در مکان های مختلف به ویژه 
فضاهای عمومی بسيار زیاد است. یکی از این مکان های 
پرخطر و آسيب رسان، آب های جاری هستند. مهاجرت مواد 
داخل این پلاستيک ها به داخل آب و ورود آنها به بدن آبزیان 
و سپس انسان، می تواند عوارض بی شماری را روی سلامت 

انسان، حيوانات و محيط زیست داشته باشد.
»استفی لمکه« وزیر محيط زیست آلمان می گوید:»هزینه 
پاکسازی در بزرگ ترین اقتصاد اروپا هم اکنون به عهده 

همه است«
اروپا، سالانه حدود 60ميليون تن پلاستيک توليد می کند 
که درنهایت فقط 30ميليون تن آن بازیافت می شود. 
مدیریت زباله در کشورهای مختلف متفاوت است و آلمان 
با بازیافت 99.6درصد از بسته بندی های پلاستيکی در 
سال2019 ميلادی، پيشتاز است. قرارداد سبز اروپا، 
سياست ها و اقداماتی را برای استفاده از پلاستيک به شيوه 
پایدارتر پيشنهاد می کند. این قرارداد شامل دستورالعمل 
اتحادیه اروپا برای پلاستيک های یک بار مصرف است که 
در سال2019 ميلادی اجرای آن ضروری اعلام شده 
است. براین اساس به کشورهای عضو 2سال فرصت داد تا 
اجرای این طرح را آغاز کنند و از اوایل سال2022 ميلادی، 
جریمه های مناسب برای کشورهای متخلف به اجرا درخواهد 

آمد.
هدف از اجرایی شدن طرح پرداخت هزینه توسط 
شرکت های توليدکننده پلاستيک، محدود کردن توليد 
اقلام SUP مانند چوب پنبه، کارد، چنگال، ليوان، بشقاب، 
نی، همزن، بادکنک و چوب برای بادکنک، ظروف غذا، 
فنجان، ته سيگار، کيسه های پلاستيکی، بسته بندی ها و 
لفاف خوراکی ها، لوازم بهداشتی و دستمال مرطوبی است که 
معمولا در سواحل و دیگر مراکز تفریحی یافت می شوند. اميد 
است کشورها با اجرای این طرح، کمتر از پلاستيک ها برای 
توليد ظروف یک بار مصرف استفاده کرده و مواد دوستدار 
محيط زیست را جایگزین پلاستيک ها کنند. این شرکت ها 
علاوه بر پرداخت هزینه باید استفاده از ظروف پلاستيکی 
یک بار مصرف را کاهش داده و جایگزین های مناسب برای آن 
پيدا کرده و تا سال2029 ميلادی، 90درصد از بطری  های 
یک بار مصرف نوشيدنی  ها را جمع آوری کنند. درصورت 
استفاده از پلاستيک، باید از انواع قابل بازیافت استفاده کنند 
و با استفاده از برچسب هشدار روی ظروف، مصرف کنندگان 
را از خطر استفاده از ظروف یک بار مصرف غيرقابل بازیافت 
برای محيط زیست، آگاه کنند. با اجرایی شدن قطعی این 
طرح، سالانه 450ميليون یورو به پاکسازی زباله کمک 

خواهد شد.

نوشتن در مورد یک آهنگساز بزرگ مثل انيو 
موریکونه برای کسی که فقط شنونده موسيقی 
بوده و چيزی از نت، سلفژ ،گام و اینطور چيزها 
نمی داند، کار دشواری است و حتی شاید 
خطرناک. اما موریکونه یک فرق بزرگ با بسياری 
از آهنگسازان تراز اول داشته که به آدم کمی دل و 
جرأت می دهد و آن اینکه او فقط در زمينه سينما 

فعاليت می کرد.
شاید مهم ترین ویژگی آثار موریکونه، سادگی 
و در عين حال عمق آثاری است که او ساخته. 
موسيقی های موریکونه آن قدر ساده است که 
به راحتی می توان آن را با سوت نواخت. در عين 
حال موسيقی، صحنه را با چنان ظرافتی توصيف 
می کند که تمام احساس مرتبط با آن صحنه، 
بی واسطه به مخاطب منتقل می شود که از دید 

سينمایی بی نظير او حکایت دارد. 
موسيقی موریکونه مولفه هایی دارد که شبيه علائم 
مشخصه یک فيلمساز در آثارش است و از روی این 
مولفه ها به راحتی می توان خالق اثر را شناخت. 
نمی دانم از لحاظ موسيقيایی این مسئله را چطور 
می شود توضيح داد، اما با قاطعيت می شود گفت 
اگر کسی چند موسيقی مشهور موریکونه را شنيده 
باشد، به راحتی می تواند سایر آثار او را تشخيص 
دهد. از طرف دیگر، موسيقی های موریکونه 
در عين اینکه مایه هایی شبيه به هم دارند، اما 
هيچ کدام کپی یا تقليد از آثار قبلی او نيستند. او 
هرگز خود را تکرار نکرد و با توجه به حجم کاری 
بسيار زیادی که داشت، می توان پی به نبوغ این 

مرد برد.
موریکونه برای تعداد بسيار زیادی فيلم، موسيقی 

متن ساخته است که بخش عمده ای از آنها، 
آثار سينمایی مهجوری محسوب می شوند 
و برخی دیگر جزو شاهکارهای مطرح 
تاریخ سينما هستند. بعيد است کسی 
ملودی معروف او برای سه گانه وسترن های 
اسپاگتی سرجولئونه را نشناسد؛ به خصوص 

موسيقی استثنایی او برای »خوب، بد، زشت« 
که همه، تم آن را به عنوان نمادی برای سينمای 
وسترن می شناسند. 2موسيقی بی نظير او برای 
»روزی روزگاری در غرب« و »روزی روزگاری 
آمریکا« که اکنون به آثاری کلاسيک تبدیل 
شده اند، موسيقی مملو از شور نوستالژیک »سينما 
پارادیزور« ساخته جوزپه تورناتوره، موسيقی 
کوبنده و کم وبيش حماسی »تسخيرناپذیران« 
ساخته برایان دی پالما و ده ها اثر دیگر که جدا از 
هماهنگی باورنکردنی با فيلم ها، به طور مجزا نيز 

آثاری گوشنواز هستند.
در طول سال های زندگی نشان های متعددی به 
موریکونه تعلق گرفت که از آنها می توان نشان 
شایستگی دولت های ایتاليا، فرانسه، مقدونيه، 
نشان خورشيد فروزان امپراتوری ژاپن و نشان 
بنياد شاهزاده آستوریاس اسپانيا )مشترکاً با 
جان ویليامز( را نام برد. در سال 2007 آکادمی 
علوم و هنرهای سينمایی آمریکا یک عمر فعاليت 
هنری او را »مشارکتی درخشان و چند وجهی در 
هنر موسيقی فيلم« تلقی کرد و اسکار افتخاری 
آکادمی را به او داد. موریکونه که از 1979 نامزد 
دریافت شش جایزه اسکار در بخش بهترین 
موسيقی فيلم بود در 2015 برای نخستين 
 بار موفق به دریافت این جایزه برای موسيقی

8 نفرت انگيز در بخش رقابتی شد. او نخستين 
و تنها آهنگساز سينماست که برنده جایزه 
پولار مشهور به »نوبل موسيقی« در سال 
2010 در استکهلم سوئد شد. انيو موریکونه در 
6 ژوئيه 2020 در 91سالگی در رُم درگذشت. 
رئيس جمهور سرجيو ماتارلا او را بانی گسترش و 
تقویت اعتبار ایتاليا در ميان مردم سراسر جهان 
خواند و نيویورک تایمز وی را از تأثيرگذارترین 
آهنگسازان بر جریان موسيقی سينمای 
مدرن برشمرد. هانس زیمر 
-موسيقی دان و آهنگساز 
آلمانی- در واکنش به مرگ 
موریکونه نوشت: »او یک 
اوسطوره بود و اسطوره ها از 

بين نمی روند«.

چهره

نوازنده سینما

تقويم/ سالمرگعدد خبر

وزیر خارجه شهید
مصدق  دکتر 
برای دوره دوم، 
شده  نخست وزير 
بود.» سیدحسین 
فاطمی« هم -که 
آن موقع نماينده 
مجلس بود- وزير 
امور خارجه شد. 
پیش از آن دکتر 

فاطمی، دکترای حقوق گرفته بود، سال ها 
روزنامه نگاری کرده بود، 2دوره نماينده مجلس 
بود، از يک ترور جان سالم به در برده بود و چندبار 

هم بازداشت و زندانی شده بود.
چند ماه بعد )مرداد 1332(، انگلیس و آمريكا 
نخستین کودتا برای برکناری مصدق را 
برنامه ريزی و اجرا کردند. کودتا شكست خورد و 
دکتر فاطمی اعلام کرد که از اين پس ايران روابط 
سیاسی اش را با انگلستان قطع خواهد کرد. با 
شكست کودتا، شاه از ايران فرار کرد و به ايتالیا 
رفت. دکتر فاطمی هم به تمام سفرا و کاردارهای 
ايران در خارج از کشور اعلام کرد که شاه از 
سلطنت مخلوع شده است و نبايد مورد استقبال 
قرار بگیرد. خودش هم در روزنامه اش »باختر 
امروز« مقاله ای با عنوان »خائنی که می خواست 
وطن را به خاك و خون بكشد، فرار کرد« نوشت. 
چند روز بعد، دومین کودتا انجام شد و اين بار 
انگلیس و آمريكا موفق شدند؛ مصدق برکنار 
و محاکمه شد. دکتر فاطمی هم که فراری بود 
مدتی در تهران زندگی مخفی داشت تا اينكه در 
اسفند 1332دستگیر شد. محاکمه دکتر فاطمی 
در دادگاه نظامی برگزار و سرانجام او در مهر 
1333به اعدام محكوم شد. دکتر فاطمی چند 
لحظه قبل از اعدام به سرتیپ آزموده -دادستان 
کل ارتش- که به طعنه او را از مردن می ترساند، 
گفت: »آقای آزموده! مرگ بر دو قسم است. 
مرگی در خواب ناز و مرگی در راه شرف و افتخار. 
من می میرم که نسل جوان ايران از مرگ من 
عبرت گرفته و با خون خود از وطنش دفاع کند و 
نگذارد جاسوسان اجنبی بر اين کشور حكومت 
کنند... من درهای سفارت انگلیس را بستم غافل 
از اينكه تا دربار هست، انگلستان سفارت لازم 
ندارد. من خدا را شكر می کنم که در راه مبارزه 
با فساد شهید می شوم. شاه خائن بايد بداند که با 
کشتن من، نفرين و لعنت نسل های آينده نثار او و 
فامیل اش خواهد بود. من يقین دارم که اين مردم 
ستمديده از شر اين ضحاك خون آشام نجات 
پیدا خواهند کرد.« ديگر فرصتی نبود. صداي 
گلوله آمد و روحی از بند آزاد شد. پیكر او را به 

همراه شهدای 30تیر در ابن بابويه دفن کردند.

حافظ

ای نسیم سحر آرامگَهِ يار کجاست؟

منزلِ آن مَهِ عاشق کُشِ عیار کجاست؟

هيچ پایتختی در دنيا، به اندازه جاکارتا در اندونزی 
گرفتار بحران های محيط زیستی و اقليمی و 
دست ساخته بشر نيست؛ درواقع بحران ها در این 
شهر چنان جدی و غيرقابل حل هستند که مقامات، 
قيد این شهر را زده اند و می خواهند تا جای ممکن از 
آن فرار کنند و پایتخت جدیدی در دورترین نقطه 

ممکن بسازند.
بزرگ ترین مشکل این شهر  و جدی ترین آنها   این 
است که جاکارتا در حال غرق شدن است.   البته این 
دليل نمی شود که آلودگی مرگبار هوا  و ترافيک های 
وحشتناک و بی نظير این شهر فراموش شوند و تازه 
باید به اینها باران های سيل آسا، سيل و فرونشست 
زمين را هم اضافه کنيم تا تصویر کاملی از این شهر 
به دست  آوریم. همه اینها باعث شده که زندگی 
حدود 11ميليون سکنه این ابرشهر در آسيای جنوب 
شرقی به خطر بيفتد. وضع چنان خراب است که تا 
سال2050، یک چهارم از این شهر، به خاطر بالا 

آمدن سطح دریا، زیر آب خواهد رفت.
تصویر آینده چنان تيره، سياه و تباه است که دولت 
اندونزی، قيد حل مشکلات را زده و تصميم گرفته، 

تا جایی که می تواند از این شهر و بحران هایش دور 
شود و هزارکيلومتر دورتر، در شرق این کشور، یک 

پایتخت جدید بسازد: نوسانتارا.
مقامات در اندونزی در این موضوع کاملا جدی 
هستند و با وجود مشکلات، پيشرفت هایی هم 
داشته اند و قرار است رئيس جمهور این کشور، جشن 
هفتاد و نهمين سالگرد استقلال اندونزی را که انتهای 
تابستان2024 برگزار می شود  ، در نوسانتارا برگزار 
کند. قرار است تا آن موقع، زیرساخت ها برای زندگی 

نيم ميليون نفر به بهره برداری رسيده باشند.
یکی از وزرای سابق حمل ونقل اندونزی مسئول 

ساخت این شهر جدید شده است.

او گفته که ساختن یک پایتخت جدید از خاک، یک 
فرصت ویژه است چون این امکان را به شهرسازان 
می دهد که بر کيفيت کار مهندسان و به کارگيری 

آخرین فناوری ها نظارت کنند.
برای اینکه مشکلات جاکارتا در پایتخت جدید تکرار 
نشود، ملاحظات اقليمی از همان ابتدای کار درنظر 
گرفته می شود و قرار است 65درصد شهر جنگل های 
استوایی خود منطقه باشند. دولت اميدوار است 
ساخت این شهر جدید، الگویی برای دیگر شهرها و 

کشورها برای مقابله با تغييرات اقليمی باشد.
اما منتقدان اینطور فکر نمی کنند؛ از نظر برخی 
از آنها، ساخت پایتخت جدید در واقع نقل مکان 
مشکل است و نه حل آن؛ برای نمونه، با انتقال 
پایتخت، قرار نيست باران های سيل آسا قطع شوند. 
فرونشست زمين در این کشور هم بيشتر به خاطر 
برداشت های بی رویه از آب های زیرزمينی است و 
ربطی به تغييرات اقليمی ندارد. چيزی که قطعی 
است این است که جاکارتا، دیگر نه قلب سياسی 
اندونزی، که نمادی از ویرانی ابرشهرها به خاطر 

تغييرات اقليمی خواهد بود. 

کار شهدا بوده که ايران شده آباد
 رزقی که خدا از ازل آن را به وطن داد

 شد ترُبت پاك شهدا مايه ارشاد
 »بايد زسر صدق بر اين خاك، درافتاد

 با آل علی هرکه درافتاد ورافتاد«
 ايران حرم امن شد از خون شهیدان

 هر صفحه تاريخ پر از نام دلیران
 تجزيه اين خاك شود خواب پريشان

 ذکر لب ما هموطنان از همه آحاد
 با آل علی هرکه درافتاد ورافتاد

 يک بار ازين دشت، سلیمانی مان رفت
 دلداده آن يار خراسانی مان رفت

 برگشت هزاران و پريشانی مان رفت
 پايان خوشی های شما گشته قلمداد 

 با آل علی هرکه درافتاد ورافتاد
 ای داعش پست فطرتِ قرآن نشنیده

 از هستی و انسانیتت دست کشیده
 از خون جوانان وطن لاله دمیده

 توفان دِرَوَد هرکه بكارد همه شب باد
 با آل علی هرکه درافتاد ورافتاد

شعر وارده 

مهتاب خسروشاهی
روزنامه نگار

زهرا رشیدی 

آخر مصور

   هم نفس/اثر:مجید صالحی

ترلکوفسکی هيچ وقت نفهميده 
بود چرا مردم اصرار دارند قيل 
و قال پرندگان را نوعی موسيقی بدانند. پرندگان آواز نمی خوانند، 
جيغ و داد می کنند و صبح ها هم به  صورت دسته جمعی جيغ و داد 
می کنند. ترلکوفسکی با صدای بلند خندید. حتي صرف ایده کنار هم 
قرار دادن چنين فریادهای گوش خراشی با یک  آواز، بدون شک، کاری 
به غایت عبث و بيهوده بو د. فکر کرد چه می شد اگر ناگهان مردم با در 
پيش گرفتن این شيوه عجيب و غریب سلام و احوالپرسی، روزشان را 

با همسُرایی فریادهای نوميد کننده آغاز کنند.

رولان توپور

مستأجر

بوک  مارک

جمال: پس تو خيلی زحمت 
کشيدی.

رضا: پس چی؟ 13سال تئاتر کار کردم، موهام ریخت.
جمال: با همين کچليتم، خوبی.

رضا: اینجا خوبيش اینه که خيلی به این چيزا توجه نمی کنن، بازیگر 
می خوان. بازیت خوب باشه، دیگه رنگ مو و چشمو... .

جمال: نه بابا، مهمه
رضا: داستين هافمن مگه قيافه داره؟! اینا دیگه ته ته خوشگلاشون مرلين 

مونروئه، بقيشونم عين منن دیگه!

رضا عطاران

بمب يک عاشقانه
ردکارپت


